




PRŮVODNÍ ZPRÁVA 

 

 

Dům na úpatí 
MĚSTSKÝ DŮM V HISTORICKÉM CENTRU BRNA 

 

 
situace 

Zadaná parcela leží  ve Starém Brně na úpatí kopce. Potkávají se tu dvě naprosto odlišné ulice, jak svým 

charakterem, tak měřítkem.  

Charakteristika ulic: 

Ulice Pekařská: Ve vztahu k městu má ulice Pekařská významnou roli, spojuje dvě náměstí Mendlovo  

a Šilingrovo. Hned vedle parcely se nachází Fakultní Nemocnice u sv. Anny, která je důležitým orientačním 

bodem celé čtvrti. Dopravně je velice vytížená, jezdí zde veřejná městská doprava i doprava idividuální. 

Historicky se objevuje na mapách už od 12. století, její důležitost byla oslabena až s příchodem železnice. 

 

Ulice Anenská:  Zatím má ulice Anenská spíše klidový charakter, převažuje tu funkce bydlení, v některých 

částech je zástavba rozdrobená až na řadové rodinné domky. Teď se na druhé straně ulice staví nový blok 

nemocnice a ten zase charakter ulice pozmění.  

Místo na úpatí kopce sebou přináší velké výškové rozdíly a svažitost terénu ve dvou směrech.  Výškový rozdíl 

mezi ulicemi Pekařskou a Anenskou tvoří až dvě patra.  

 

 

  

architektonický výraz 

Uzavření bloku bylo v dané situaci přímo žádoucí. Důležitým faktorem byla návaznost na nemocnici  

sv. Anny. Daná parcela je trojúhelníková a její cíp je orientován směrem k nemocnici. Charakter nově vzniklého 

domu tak silně ovlivní charakter vstupu do nemocnice. Z funkční analýzy vyplynulo, že bydlení je naprosto 

dominantní funkcí v území, proto jsem nechtěla vytvořit ostrý kýl, který bude naprosto dominantní v daném 

místě.  Dostavbu bloku budou tvořit hlavně bytové domy. To je funkce, která do centra města patří, ale 

nepotřebuje na sebe strhávat pozornost. Návrh zohledňuje tuto skutečnost, proto je před domy vytvořen 

předprostor, nadechnutí v husté městské zástavbě.  Blok je uzavřen dvěma domy, tak že působí jako dvě do sebe 

narážející ulice. Jejich fasády jsou orientované do ulice Pekařské a vytvářejí tak nálevku tomuto hlavnímu tahu. 

Členění těchto hlavních fasád je betonovými panely, které určují výšku patra a rámují okenní otvory. Skok mezi 

výškami domů kopíruje charakter terénu a ještě víc podtrhuje spojení dvou naprosto odlišných ulic. 

Domy na Pekařské mají fasádu z pohledového betonu, na zjemnění měřítka je použité barevné oplechování 

žaluziové schránky a protažená oplechování parapetů. Otvor okna se opticky protáhne a barevné oplechování 

vytvoří obočí domu. 

 

 

dispoziční řešení 

Cílem projektu bylo navrhnout atraktivní bytové domy, s klasickým obchodním parterem a podzemním 

parkováním. Domy v celé čtvrti fungují jako bytové s přidruženým parterem. Blízkost centra přidává pozemku 

na atraktivitě. Byty jsou zde navrženy tak, aby vyhovovaly prostorovým nárokům současnosti. Orientace 

světových stran bytů je severozápad – jihovýchod a severovýchod a jihozápad. 

Nejsou zde navrženy žádné malometrážní byty, velikost navržených bytů se pohybuje od 94 do 112 m
2
. Celkem 

jsem navrhla 4 bytové domy, dva na Pekařské a dva na Anenské.  

Spojku mezi bytovými domy tvoří administrativní budova, navržená jako doktorský dům s ordinacemi.  

Na každém patře nalezneme 4 ordinace různých velikostí, vedle schodiště v čekací hale je místěno hygienické 

zázemí. Do doktorského domu se vstupuje přes vstupní halu s recepcí, která je průchozí na dvůr. Schodiště 

s výtahem obsluhuje celý dům i s podzemním parkováním, takže toto jádro slouží jako výstup veřejnosti 

z garáží. 



Vnitroblok ožívá, díky tanečnímu studiu, do kterého se vstupuje průchodem z ulice Pekařské. Střechy tanečních 

sálů jsou navrženy jako pochozí. Jsou propojeny schodišti, kterými se dostaneme až  

na poloveřejnou terasu sousedního objektu. Jelikož střechu garáží tvoří dvůr, není zde možné vysázet žádné 

stromy, tak toto propojení bylo žádoucí. 

Podzemní garáže fungují jako dvě samostatná patra, každé s vlastním vjezdem. Využívám tak výškového rozdílu 

v ulici a zkracuji nájezdovou rampu do garáží. Jedno patro je soukromé pouze pro bytové domy, druhé slouží 

veřejnosti.  

 

Celkem je navrženo 28 bytů a 55 garážových stání. 

 

 

Bytové domy na Pekařské:   

BYT A 3 +1 – vstup do chodby, která zároveň slouží jako šatna, na jednu stranu je klidová část na druhou 

společenská. Obytný prostor je orientován na jihovýchod do vnitrobloku, ke kontaktu s venkovním prostředím 

slouží balkon 2x3m. 

 

Bytové domy na Anenské:  

BYT B 4 +1 – vstup do předsíně, hned u vstupu hygienické zázemí, prostorné WC s bidetem, koupelna. 

Klidová zóna by se dala úplně oddělit posuvnými dveřmi, v chodbě jsou umístěny úložné prostory, ložnice 

jsou orientovány na jih. 

BYT C 4 +1 – tento byt je obdobou bytu B, avšak jeho obytný prostor je orientován do vnitrobloku. Pokoje jsou 

umístěny na jih. 

BYT D  4 +1 – Vstup ze schodišťového jádra do vstupní haly,  naproti je hygienické jádro koupelna a zvlášť 

WC, když se vydáte napravo otevře se vám výhled skrz lodžii, vstupujeme do hlavní obytné místnosti. Jídelní 

stůl stojí v průhledu mezi lodžií a vstupem do obytného prostoru. Lodžie je zasklená francouzským oknem přes 

roh do obývací místnosti. Lodžie je částečně vynesená před fasádu do pozice balkonu.  Obytnou prostornou 

kuchyň osvětluje okno s parapetem ve výšce 900 mm. Může sloužit jako místnost pro domácí práce, nebo jako 

obytná kuchyň s umístěním menšího jídelního stolu, dá se od obytného prostoru oddělit posuvnými dveřmi. 

Když se od vstupu vydáme na druhou stranu dostaneme se do klidové zóny, kde jsou dva dětské pokoje a 

ložnice, výška parapetu oken je 900 mm. 

 

konstrukční řešení 

Konstrukční řešení bytových domů na Pekařské: 

Uprostřed domu je nosné ztužující komunikační jádro s točitým železobetonovým schodištěm. Jádro je osvětleno 

shora obdélníkovým světlíkem; světlost otvoru 1900 x 4000 mm. Vnější obvod schod. jádra je 7500 x 4300 mm. 

Výtah je umístěn v konstrukčně oddělené šachtě. Výtahová šachta má světlý rozměr 1650 x 1800 mm a její 

obvodový plášť má tloušťku 200 mm. 

Stropy jsou uloženy směrem od jádra k obvodové zdi - nosná. Mezi byty je nosná zeď, umístěná na střed jádra . 

Na jižní straně jsou navržené vykonzolováné balkony přes ISOnosník. 

V garážích je rozpon sloupů pod domem na osu 7950 mm, přičemž stropní deska je uložena napříč tomuto 

rozměru a překonává rozpon 4750 mm.  

 

Konstrukční řešení bytových domů na Anenské: 

Nosné schodišťové jádro s výtahem, rozpony sloupů 6500 mm a 7500 mm, obvodové zdi jsou také nosné. 

 

Garáže - strop spojitá železobetonová deska bodově podepřená tl. 350 mm. 

Administrativní budova: obvodový nosný plášť – provětrávaná fasáda, obklad z desek z pohledového betonu. Na 

parter červené barvy je požit pigmentový beton. 

 

Na zastínění bytových domů jsou použity kovové žaluzie, jejich výhodou je, že dokážou nejen zastínit, ale také 

zatemnit. Na doktorském domě jsou použity venkovní screenové rolety, které patří mezi moderní a spolehlivé 

stínící systémy zajišťující příjemnou teplotu v interiéru, optimální světelné podmínky pro práci i odpočinek 

a také výrazně šetřící prostředky na klimatizaci. Screenové rolety jsou látkové venkovní rolety vedené ve 

speciálních vodících lištách, které obsahují napínací mechanizmus. 

Použité materiály: pohledový beton, pigmentový beton, barevné plechy na oplechování parapetů  

a žaluziové schránky. 



 

BYT A 
   

BYT C 
   předsíň 11,2 

  
předsíň 

 
5,1 

 WC  1,85 
  

WC  
 

3,1 
 koupelna 5,7 

  
koupelna 

 
4,5 

 chodba 0 
  

šatna 
 

13,1 
 ložnice  16 

  
ložnice 

 
12 

 pokoj 17,8 
  

pokoj 
 

11 
 obytný prostor  36 

  
pokoj 

 
10,5 

 
balkon 6,3 

  

obytný prostor  s 
kuchyní 36,4 

 celkem 94,85 m
2
 

 
lodžie 

 
3,1 

 

    
celkem   98,8 m

2
 

        

        BYT B 
   

BYT D 
   předsíň 5,1 

  
předsíň 

 
15,5 

 WC  3,1 
  

WC  
 

2,3 
 koupelna 4,5 

  
koupelna 

 
5,4 

 chodba 7,8 
  

pokoj 
 

12,8 
 ložnice  16,5 

  
ložnice  

 
14,8 

 pokoj 11,3 
  

pokoj 
 

8,9 
 pokoj 11,8 

  
kuchyň 

 
13,9 

 obytný prostor  35,4 
  

obytný prostor 30,1 
 lodžie 4,05 

  
lodžie 

 
8,2 

 celkem 99,55 m
2
 

 
celkem   111,9 m

2
 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TABULKA BILANCÍ               

  

       

  

CELKOVÁ PLOCHA ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ 

  

2 332,00 m
2
   

CEKOVÁ ZASTAVĚNÁ PLOCHA 

  

1 971,32 m
2
   

CELKOVÁ PODLAŽNÍ 

PLOCHA 

   

6 474,50 m
2
   



IZP 

     

0,85 

 

  

IPP 

     

2,78 

 

  

  

       

  

PLOCHA NADZEMNÍCH PODLAŽÍ CELKEM = CPP 

 

6 474,50 m
2
   

PLOCHA KOMERCE CELKEM 

   

495,20 m
2
 7,6% 

PLOCHA BYDLENÍ CELKEM 

   

3 311,80 m
2
 51,2% 

PLOCHA ADMINISTRATIVY CELKEM 

  

917,90 m
2
 14,2% 

PLOCHA TANEČNÍHO 

CENTRA 

   

524,10 m
2
 8,1% 

PLOCHA PARKOVÁNÍ 

   

234,00 m
2
 3,6% 

PLOCHA SKLEPNÍCH KÓJÍ 

   

109,20 m
2
 1,7% 

PLOCHA PRŮCHODŮ, VSTUPŮ A NOSNÝCH KCÍ 

 

882,30 m
2
 13,6% 

  

       

  

  

       

  

  

       

  

PLOCHA VNITROBLOKU       395,80 m
2
   

 


